Processo nº 0000382-35.2018.8.16.0068, Ação Civil Pública em trâmite na Vara da Fazenda 

Pública de Chopinzinho. 

O acordo prevê que o Município executará a pavimentação asfáltica utilizando recursos 

do programa estadual Asfalto Novo – Vida Nova, enquanto a executada Giovana Martinelli 

ressarcirá o erário no valor de R$ 107.417,14 (cento e sete mil, quatrocentos e dezessete reais 

e quatorze centavos), correspondente ao custo estimado da pavimentação com pedras 

irregulares, obrigação originalmente prevista em decisão judicial. 

O valor será pago em 36 parcelas mensais, devidamente atualizadas pela taxa SELIC, 

conforme minuta e planilha de cálculos anexas.